

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc Ban hành Kế hoạch quản lý, thu gom, xử lý bao bì, chai lọ
hóa chất bảo vệ thực vật sau khi sử dụng giai đoạn 2024-2025**

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂY THÀNH

*Căn cứ vào luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật bảo vệ môi trường số: 72/2020/QH 14 ngày 17/11/2020 của
Quốc Hội nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam;
Xét đề nghị của Công chức Nông nghiệp & Môi trường xã.*

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Kế hoạch “quản lý, thu gom, xử lý bao bì, chai lọ hóa chất
bảo vệ thực vật sau khi sử dụng giai đoạn 2024-2025”

(Có kế hoạch kèm theo)

Điều 2. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký.

Văn phòng HĐND-UBND và các ban ngành có liên quan thi hành quyết định
này./.

Nơi nhận:

- BCD môi trường huyện (B/C);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Như điều 2;
- Lưu :VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Triều

KẾ HOẠCH

THU GOM, XỬ LÝ BAO BÌ, CHAI LỌ HÓA CHẤT BẢO VỆ THỰC VẬT SAU KHI SỬ DỤNG TRONG NÔNG NGHIỆP GIAI ĐOẠN 2024 - 2025

(Ban hành kèm theo QĐ số : /QĐ-UBND ngày / /2024 của UBND xã Tây Thành)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a) Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trong việc sử dụng và tác hại của việc thải bỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau sử dụng trên đồng ruộng và những tác động tiêu cực ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe cộng đồng.

b) Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý lượng bao gói thuốc BVTV.

c) Tạo điều kiện phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, bền vững, cải thiện môi trường, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng và thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

a) Các ngành, cơ quan, đoàn thể đơn vị liên quan và cộng đồng phải xác định được tầm quan trọng, mức độ ảnh hưởng của việc sử dụng, thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV, từ đó quan tâm triển khai các hoạt động một cách cụ thể, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế tại cơ sở.

b) Tăng cường sự phối hợp giữa ban nông nghiệp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và ban văn hóa trong công tác phổ biến, tuyên truyền thường xuyên, phù hợp đến các tổ chức, cá nhân nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong hoạt động sản xuất nông, lâm nghiệp và sử dụng bao gói thuốc BVTV.

c) Huy động các nguồn lực; ngành, các xóm và các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện công tác quản lý, sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

a) Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các tổ chức, hộ nông dân trực tiếp sản xuất nông, lâm nghiệp sử dụng thuốc BVTV và thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

b) Hướng dẫn, vận động các tổ chức, cá nhân sử dụng thuốc BVTV thực hiện thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đúng quy định.

c) Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, nhất là đối với bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

đ) Huy động các nguồn lực, nguồn tài trợ hợp pháp; hướng tới xã hội hóa hoạt động tuyên truyền, thu gom, vận chuyển và xử lý đối với loại chất thải này.

2. Giải pháp:

a) *Công tác tuyên truyền:*

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức, như: phát thanh, truyền hình, báo chí, internet, băng rôn,...; tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động của các tổ chức đoàn thể (Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên,);

b) *Phổ biến, cung cấp các thông tin*, tài liệu về cách thức sử dụng, phương thức thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV cho Hội Nông dân, các xóm, các tổ chức, cá nhân sử dụng thuốc BVTV.

c) Các xóm tiến hành điều tra cơ bản đặc điểm các vùng canh tác nông nghiệp xác định, lựa chọn địa điểm xây dựng các bể chứa, khu vực lưu chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phù hợp.

d) Hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

đ) Hàng năm, lập kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân sử dụng, phát sinh nhiều bao gói thuốc BVTV.

e) Tăng cường sự quan tâm, chỉ đạo và tham gia của cán bộ quản lý nông nghiệp, môi trường, các ngành, các tổ chức đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện tốt việc sử dụng, thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn.

g) Tổng hợp, báo cáo tình hình phát sinh, thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng trên địa bàn quản lý; đồng thời, bố trí kinh phí kịp thời để thực hiện công tác này hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Cân đối từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.

2. Huy động các nguồn lực, vận động nhân dân đóng góp để xây dựng các bể chứa rác bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

4.1. Thành lập Ban chỉ đạo

- Ở xã: Thành lập ban chỉ đạo đ/c Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban, CC nông nghiệp làm phó ban, các đ/c trưởng các Ban ngành, đoàn thể cấp xã làm ban viên.

- Ở xóm: Thành lập tiểu ban vệ sinh môi trường, đ/c xóm trưởng làm trưởng tiểu ban, chi hội trưởng chi hội phụ nữ làm phó tiểu ban, Y tá xóm, chi hội trưởng các tổ chức và xóm phó làm ban viên.

4.2. Tổ chức thực hiện

4.2.1 Đối với ban chỉ đạo

- Ban chỉ đạo triển khai, tuyên truyền tổ chức thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này.

- Phân công các thành viên trong ban chỉ đạo phụ trách từng xóm. Ngoài ra còn tham mưu Đảng uỷ, chính quyền phát động phong trào toàn dân chung tay xây dựng môi trường sản xuất xanh, sạch, đẹp, biện pháp, giải pháp giải quyết ở các điểm giáp ranh các xã lân cận thường xuyên bị ô nhiễm môi trường. Phối hợp với các tổ chức ban ngành cấp xã và các xóm tổ chức tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường, tiến hành ký cam kết đối với từng hộ gia đình, sơ sở kinh doanh, buôn bán thuốc Bảo vệ thực vật..

- Hợp ban chỉ đạo sơ kết, tổng kết công tác vệ sinh môi trường, đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại hạn chế để có biện pháp khắc phục kịp thời.

4.2.2. Đối với hộ gia đình

Rác thải bao bì thuốc bảo vệ thực vật là nguồn phát sinh từ hoạt động sản xuất của các hộ gia đình trên địa bàn xã, UBND xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thực hiện tốt công tác thu gom, bỏ đúng nơi quy định để đơn vị chức năng vận chuyển, xử lý theo quy định, cụ thể:

- Đối với vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật các hộ gia đình đã sử dụng để phòng trừ sâu bệnh hại tại diện tích vườn nhà, tuyên truyền nhân dân thu gom, mang ra tại các thùng chứa vỏ bao bì thuốc BVTV tại các xứ đồng để bỏ.

- Đối với vỏ thuốc bảo vệ thực vật ở ngoài đồng thì bỏ bao bì vào thùng đựng thuốc đặt ở các vị trí ngoài ruộng. Nghiêm cấm vứt vỏ bao thuốc bảo vệ thực vật ra đồng, kênh mương làm ảnh hưởng đến môi trường.

Định kỳ đến thời gian thu gom, UBND xã sẽ bố trí người thu gom ở các thùng đựng, tập kết tại 1 điểm để đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý theo quy định.

4.2.3. Đối với tổ liên gia.

Tổ trưởng, tổ phó tổ liên gia có trách nhiệm thường xuyên vận động, huy động các gia đình, cá nhân trong tổ của mình làm tốt việc thu gom, xử lý bao bì thuốc Bảo vệ thực vật sau khi sử dụng. Đặc biệt trực tiếp tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các thành viên trong các hộ gia đình đối với công tác vệ thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng. Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá công tác vệ sinh của tổ mình và các gia đình trong tổ, chịu trách nhiệm về công tác vệ sinh trước BCH xóm.

4.2.4. Hình thức thu gom

UBND xã trích ngân sách hợp đồng với HND xã tổ chức thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại các cánh đồng. Giao cho các tổ chức đoàn thể triển khai ký cam kết đến tận hội viên đoàn viên mình trong thực hiện vệ sinh môi trường.

5. Khen thưởng kỷ luật

5.1. Khen thưởng

Các xóm, các tổ chức đơn vị làm tốt công tác thu gom, xử lý bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng được biểu dương, khen thưởng đột xuất và thường kỳ 1 năm một lần. Đồng thời đưa vào chỉ tiêu đánh giá xếp loại cuối năm.

5.2. Kỷ luật

Các tổ chức, đơn vị, các xóm, cá nhân không chấp hành hoặc chấp hành không tốt các nội dung của kế hoạch này tùy theo mức độ Ban chỉ đạo đề nghị Chủ tịch UBND xã ra quyết định xử lý.

V.KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Đảng uỷ - HĐND và các ban ngành cấp xã quan tâm, tạo điều kiện để thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý chai lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng trong nông nghiệp.

- Cấp trên hỗ trợ một phần kinh phí để xã xây dựng điểm thu gom xử lý tập trung góp phần thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng được đảm bảo.

Trên đây là kế hoạch thu gom, xử lý bao bì, chai lọ hóa chất bảo vệ thực vật sau khi sử dụng trong nông nghiệp giai đoạn 2024 - 2025; yêu cầu các thành viên BCD, các xóm và toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm túc./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Triều